教字【2013】80号
关于开展本科课堂教学质量同行评价的通知

各学院：

为加强本科课堂教学质量的监控与评价，发挥教师在教学管理和教学质量监控过程中的积极作用，促进教师之间相互交流和学习，共同提高教师整体教学水平，根据《西安电子科技大学本科课堂教学质量评价办法》（西电教〔2013〕169号）规定，本学期将开展本科课堂教学质量的同行评价活动。现就有关要求通知如下：

一、组织形式
同行评价是教学过程监控和教学效果展现的一个重要指标，请学院给予充分重视，按照实施细则（附件1）认真组织开展工作，全体本科任课教师均需进行同行评价。

学校负责组织全校性的平台课程（附件2）的同行评价工作。其中同一学院开设的平台课程由学校委托所在学院组织；跨学院开设的平台课程由教师教学发展中心统一组织，在全校范围内选派教师同行随堂听课。
各学院应成立专门的工作组，由教学副院长任组长，人员由系主任、教研室主任和课程负责人等组成。工作组负责同行评价具体实施事宜，可按课程性质分类下设若干个工作小组。如教师本学期内有教学鉴定的专家随堂听课，则不再安排同行评价。
二、评分要求
在评价过程中，相关教师要按时完成听课，实事求是地评价任课教师的教学质量，客观公正地反映教学状况，评价的分值应有所差距、符合正态分布，禁止打印象分、人情分。评价结果分为优秀、良好、中、合格、不合格五个等级，原则上优良率不超过80%。
三、时间安排
本学期同行评价工作自通知下发之日开始实施。12月27日前，各学院请将纸质版的《同行评价成绩汇总表》和《课堂教学情况听课表》报送教师教学发展中心。
联系人：李亚汉
电  话：81891792。
邮  箱：yhli@mail.xidian.edu.cn
附件：1.同行评价实施细则
      2. 全校性的平台课程
3.本科课堂教学情况听课表
4.课堂教学质量同行评价汇总表
教师教学发展中心
2013年10月15日
附件1

西安电子科技大学本科课堂教学质量评价

——同行评价实施细则

（试行）

为了进一步加强教学质量监控，全面、科学、客观、公正和规范有序的开展教师课堂教学质量评价，充分发挥教师同行在课堂教学质量评价过程中的重要作用，根据《西安电子科技大学本科课堂教学质量评价办法》（西电教〔2013〕169号），特制定本细则。

一、同行评价目的

（一）促进教师之间在教学上的相互交流和学习，共同提升教学水平。

（二）促使教师投入教学，主动地更新教育观念、改进教学方法、参加教学改革，优化教风。

二、同行评价的原则

（一）客观公正、实事求是的原则。

（二）相互学习、共同提高的原则。

三、同行评价的对象

承担我校全日制本科课程教学任务的教师。

四、同行评价的组织形式

（一）学校负责组织全校性的平台课程（主要指全校性的公共基础课和学科基础课）的同行评价工作。其中同一学院开设的平台课程由学校委托所在学院组织；跨学院开设的平台课程由教师教学发展中心统一组织，在全校范围内选派教师同行随堂听课。

（二）学院负责组织本单位开设课程（平台课程除外）的同行评价工作。各学院应成立专门的工作组，由教学副院长任组长，成员由系主任、教研室主任和课程负责人等组成。工作组负责安排承担同类课程的教师随机到课堂听课，对授课教师的教学质量做出评价。原则上，同一门课程有5位及以上教师授课的应成立课程评价工作小组，由课程负责人和授课质量较好的教师对其他任课教师的授课情况进行评价。

（三）每门课程(给多个班次讲授相同课程视为一门课程)听课不少于2人次，每次不少于1学时，同行评价不能互相听课，而应循环轮流听课评价。

五、同行评价的要求

同行评价是课堂教学质量评价的必要环节，基本要求如下：

（一）同行评价每学期进行一次，采用随堂听课的方式进行，按照《西安电子科技大学本科课堂教学情况听课表》予以评分，须给出具体分数。

（二）各教学单位每学期应对本单位的全体本科任课教师进行同行评价，要达到100%的覆盖。

（三）在评价过程中，要实事求是地评价任课教师的教学质量，客观公正地反映教学状况，禁止打印象分、人情分。

（四）评价的分值应有所差距、符合正态分布，不能集中于同一分数段。评价结果分为优秀（成绩≥90分）、良好（90>成绩≥80分）、中（80>成绩≥70分）、合格（70>成绩≥60分）、不合格（60分以下）五个等级。原则上,优秀率不超过30%,良好率不超过50%。

六、同行评价的工作流程

（一）评价工作安排。每学期期初，教师教学发展中心统一安排教师同行评价工作，各学院根据文件要求，统筹安排本单位授课教师的课堂教学质量同行评价工作任务。

（二）评价工作实施。参与同行评价的教师，根据本单位的工作安排，采用随机到课堂听课的方式开展同行评价，应在规定的时间完成听课任务。

（三）评价成绩上报。各单位在规定的时间内把汇总后的同行评价成绩及原始听课表一并提交至教师教学发展中心。

七、附则

本细则由教师教学发展中心负责解释。
附件2

全校性的平台课程
全校性的平台课程主要指公共基础课和学科基础课。
同一单位负责的平台课程（15门）：

	负责单位
	课  程

	机电工程学院
	工程图学与计算机绘图

	电路信号与系统实验

	物理与光电工程学院
	大学物理

	物理实验

	数学与统计学院
	高等数学

	数学分析选讲

	人文学院
	中国近现代史纲要

	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论

	思想道德修养与法律基础

	马克思主义基本原理

	外国语学院
	大学英语

	空间科学与技术学院
	电路分析基础

	信号与系统

	体育部
	体育

	军事教研室
	军事理论

跨学院开设的平台课程（10门）：
线性代数、概率论与数理统计、场论与复变函数、计算机导论与C语言程序设计、微机原理与系统设计、模拟电子技术基础、数字电路与逻辑设计、射频电路基础、数字信号处理、电磁场与电磁波。
附件3
西安电子科技大学
本科课堂教学情况听课表
主讲教师单位：                        课 程 名 称： _____________________________
授 课  教 师：                        授 课 班 级：_____________________________
年 龄  层 次：□老  □中  □青        课 程 类 别：□基础课 □专业基础课 □专业课

总 体  印 象：□优  □良  □中  □差  总评分（百分制）：________________________
听课后的分项评价：请在下列各项目之后的相应评分位置填入您的选项，只限单选。
	序号
	评 价 项 目
	优
	良
	中
	差

	1
	严格按照教学计划实施课堂教学，备课充分，内容充实熟练。

	2
	讲课精神饱满，声音宏亮，语速适中，语言流畅。

	3
	基本概念阐述清楚，推理严谨，论证正确，条理性好，重点突出，深入浅出。

	4
	重视理论联系实际，注重案例教学、启发式教学。

	5
	能调动学生听课积极性，形成良好互动。

	6
	能合理利用各种教学媒体（如板书、ppt、模具、视频演示等）。

	对课堂内容或其它方面的具体意见或建议：

填表人签字：                听课时间：                教室：

注：请给出具体的分数。

附件4
课堂教学质量同行评价成绩汇总表

学  院：                     教学副院长签字：                学院公章：                填表日期：
	序号
	姓  名
	职称
	主讲课程名称
	课时
	听课教师一
	成绩
	听课教师二
	成绩
	备注

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

注：当前学期的教学鉴定专家随堂听课成绩可代替同行评价。

- 7 -
- 6 -
-7-